ATA DA QUINGENTÉSIMA TRIGÉSIMA QUARTA (534ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada ao primeiro dia do mês de julho do 2

ano de dois mil e quatorze, às dez horas e vinte minutos, no Salão de Atos da Reitoria, presidida pela 3

professora JANAÍNA DE AQUINO FERRAZ, Diretora da Interfoco, com a presença dos membros: 4

FERNANDA CASAGRANDE M. L. G. X. DA SILVA (TITULAR)/FAC, CAIO FREDERICO E 5

SILVA (TITULAR)/FAU, ANA CAROLINA MORTARI (TITULAR)/FAV, MARIA HOSANA 6

CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, CRISTINA MARIA ZACKSESKI (SUPLENTE)/FD, ADRIANA 7

ALMEIDA SALES DE MELO (SUPLENTE)/FE, ALEXANDRE LUIZ GONÇALVES DE REZENDE 8

(TITULAR)/FEF, JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE SOUZA (SUPLENTE)/FGA, ÍCARO 9

CAMARGO BATISTA (TITULAR)/FM, MARIA DA GRAÇA LUDERITZ HOEFEL (TITULAR)/FS, 10

ALVARO NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, FERNANDA REGINA NASCIMENTO 11

(TITULAR)/FUP, CARLOS HENKE DE OLIVEIRA (TITULAR)/IB, JULIANO SERRA BARRETO 12

(TITULAR)/IDA, CLAUDETE RUAS (TITULAR)/IE, CASSIO COSTA LARANJEIRAS 13

(TITULAR)/IF, ORMEZINDA MARIA RIBEIRO (TITULAR)/IL, DOMINGOS SÁVIO COELHO 14

(SUPLENTE)/IP, CARLOS MELLO MACHADO (TITULAR)/IPOL E VANIA CARVALHO PINTO 15

(TITULAR)/IREL. Ausências justificadas: CRISTIANA SOARES DE FREITAS (TITULAR)/FACE, 16

RUDI HENRI VAN ELS (TITULAR)/FGA, ADRIANA CHATACK CARMELO (TITULAR)/IG, 17

NATALIA HAUSER (SUPLENTE)/IG, GESLEY ALEX VELOSO MARTINS (TITULAR)/IQ, 18

VALDIR A. STEINKE (DIRETOR DA DTE) E THERESE HOFMANN GATTI (DECANA DE 19

EXTENSÃO). Participaram da Reunião: Eliane Aparecida dos Santos/DEX e Paula Teixeira/DEX. 1) 20

Aberta a sessão, a professora Janaína de Aquino Ferraz, Diretora da Interfoco, procedeu aos seguintes 21

informes: 1.1 Informou que o  Edital nº 5/2014  do Programa Institucional de Bolsas de Extensão -  22

PIBEX está com inscrições abertas até dezesseis de julho e os interessados poderão concorrer a duzentas 23

e cinquenta bolsas no valor de quatrocentos reais mensais cada. Solicitou aos membros da CEX que 24

fomentassem a divulgação do Edital nas respectivas Unidades. 1.2 A professora Janaína Ferraz solicitou 25

à Eliane Aparecida dos Santos que informasse aos membros da CEX acerca da situação atual da 26

designação de função S-FG para a coordenação de extensão. Eliane apresentou a orientação informativa 27

do Decanato de Gestão de Pessoas proveniente da Assessoria de Legislação de Orientação Normativa 28

sob o UnBDoc nº 11235/2014, em resposta à solicitação de dispensa/designação de função S-FG do 29

Centro de Desenvolvimento Sustentável – CDS. Segundo o Decanato de Gestão de Pessoas, a função de 30

coordenador de extensão está prejudicada pela inexistência legal da referida função (S-FG) no âmbito 31

desta Universidade. Neste contexto, como forma de solucionar a situação acima relatada, o DEX 32

encaminhará uma minuta de alteração do Estatuto e Regimento Interno da UnB para a inclusão da 33

função de coordenador de Extensão em equiparação às atribuições e competências do Ensino e da 34

Pesquisa. Tal ajuste permitirá o pleito ao Ministério da Educação/MEC de gratificações tanto para suprir 35

as demandas quanto para o fomento da atuação da Extensão nas Unidades Acadêmicas. 1.3 Homologou 36

as seguintes propostas de PPEACs sem movimentação financeira: PROJETO: Pintando e 37

Bordando:desenvolvimento de crianças e adolescentes em abrigos (53533) – IP; PROJETO: Os Afetos 38

em Cena: a brincadeira nas relações em um abrigo para crianças e adolescentes (53534) – IP; 39

PROGRAMA: Multincubadora de Empresas (53553) – CDT, PROJETO: UnB Decora (53481) – FAU, 40

PROJETO: Projeto Vida em Movimento (53366) – FEF; PROJETO: Fisioterapia aquática baseada em 41

evidências: Da prática à teoria (53412) – FCE; PROJETO: Massagem Laboral na FEF (53566) – FEF; 42

PROJETO: Cozinhar faz bem: Oficinas de Culinária em alimentação e nutrição (53474) – FS; 43

PROJETO: Inclusão científica em laboratórios das áreas de saúde e biológica com auxílio da internet 44

(53568) – FCE; PROJETO: Participação comunitária como meio de promover saúde (53599) – FCE; 45

PROJETO: PROFISSIONALIZANDO-SE NA TRADUÇÃO (PROTRAD) (53374) – IL, PROJETO: 46

Eureka: Integração de saberes em ciências (53551) – FUP. Em relação às propostas de atividades de 47

extensão sem movimentação financeira, homologadas pela Câmara de Extensão, a professora Janaína foi 48

questionada pelos membros da CEX de o porquê das propostas serem apenas homologadas pela Câmara 49

de Extensão considerando que aquelas com movimentação financeira obedecem aos mesmos trâmites de 50

aprovação nos Colegiados das Unidades e nas Coordenações de Extensão. Foi ainda questionada acerca 51

dos critérios e procedimentos de avaliação de mérito das propostas de extensão no âmbito das Unidades 52

Acadêmicas e da CEX. Assim sendo, informou que, nessa fase de transição de regulamentação das 53

normas da extensão, as propostas sem movimentação financeira continuarão sendo apenas homologadas 54

pela CEX até a efetiva publicação das Resoluções da Câmara de Extensão no âmbito da UnB. 1.4 A 55

professora Janaína de Aquino Ferraz informou que o DEX está na fase de distribuição dos recursos 56

financeiros provenientes da Emenda Parlamentar, do Senador Rodrigo Rollemberg, que serão destinados 57

às propostas de atividade de extensão que solicitaram o referido recurso. 1.5 O professor Carlos Mello 58

Machado/IPOL pediu a palavra para expor um manifesto de desagrado do Instituto de Ciência Política 59

em relação à desclassificação do projeto “Gênero se discute! Formação em Gênero e Política” pela 60

comissão avaliadora do DEX, solicitando ao Decanato de Extensão que apresentasse, em caráter 61

excepcional, a apreciação de recurso fora do prazo, bem como os critérios de avaliação utilizados pela 62

Comissão Interna do DEX e a pontuação detalhada dos três projetos concorrentes à linha temática doze 63

do Edital PROEXT/2015 a fim de que fossem esclarecidas as razões pelas quais o projeto fora 64

desclassificado. Paula Teixeira/DEX explicou que o referido projeto não poderia mais ser acrescentado 65

na listagem de propostas da UnB por uma questão de cronograma do MEC e que não poderia ultrapassar 66

o limite de dois projetos na linha temática doze. Disse que por um erro do MEC o projeto acima citado 67

foi indevidamente avaliado e divulgado. Assim, esse projeto não concorreu ao Edital PROEXT 2015 68

nacionalmente, pois a proposta não constava da “Declaração de Conjunto de Propostas Submetidas ao 69

Edital PROEXT 2015 e do compromisso com a aplicação integral dos recursos”, assinada pelo 70

Magnífico Reitor Ivan Marques de Toledo Camargo, com data de vinte e quatro de abril de dois mil e 71

quatorze. Esse documento, exigido pelo item 7.1.2, do Edital PROEXT 2015, oficializa quais são as 72

propostas da UnB para o PROEXT 2015. Dessa forma, o DEX colocou-se à disposição dos professores 73

e da coordenação do IPOL para ajudar na captação de recursos de outras fontes para a realização desse 74

projeto, uma vez que a proposta apresenta relevância, podendo, então, ser aprovada em outros editais. 2) 75

Apreciação das propostas de atividades de extensão. a) A proposta de atividade de extensão: 76

PROJETO: UNIVERSIDADE E EDUCAÇÃO BÁSICA: DIÁLOGO INADIÁVEL (53349) - FE. 77

Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de 78

extensão e sem ônus financeiros para o DEX. Houve onze votos favoráveis à aprovação e três 79

abstenções. b) A proposta de atividade de extensão: EVENTO: XIII SEMINÁRIO DE HISTÓRIA DA 80

CIDADE E DO URBANISMO: TEMPOS E ESCALAS DA CIDADE E DO URBANISMO (52442) – 81

FAU. Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de 82

extensão e sem ônus financeiros para o DEX condicionada à adequação necessária dos valores no item 83

4 (orçamento). Houve onze votos favoráveis à aprovação condicionada e três abstenções. 3) 84

Continuidade da análise das Minutas das Resoluções 01 e 02 da CEX. O Colegiado da CEX 85

reiniciou as análises das minutas das Resoluções da CEX fazendo a leitura dos artigos que tiveram 86

sugestões das Unidades Acadêmicas/Institutos e realizando concomitantemente as devidas alterações. 87

Deliberação: O Colegiado da CEX deliberou pela realização de uma reunião extraordinária, para o 88

próximo dia doze de agosto, a fim de darem continuidade às análises das Minutas 01 e 02 da Câmara de 89

Extensão. 4) Assuntos gerais: Não houve. Nada mais havendo a tratar, às doze horas, a professora 90

Janaína de Aquino Ferraz, Diretora da Interfoco, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Andreia 91

Henrique L. V. Rezende e Renata Pietsch França Barbosa, secretárias da Câmara de Extensão, lavramos 92

a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pela presidente desta Reunião. 93

 94

                Renata Pietsch França Barbosa

                           Secretaria da CEX

Andreia Henrique L. V. Rezende

Secretaria da CEX

 95

Profª Janaína de Aquino Ferraz

Diretora da Interfoco